
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,257,9461,257,063 883

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,247,6461,246,763 883

1.교육비특별회계전입금수입 1,247,6461,246,763 883

1.학교회계전입금 1,247,6461,246,763 883

1.학교운영비전입금 851,192 851,192 0

2.목적사업비전입금 396,454 395,571 883
(성립전)유치원시간제기간제강사인건비 : 

(16,480,000원 × 1교) - 17,155,000원 =
-675,000

(성립전)누리과정지원(3~5세 유아학비지원금) :

 (73,660,420원 × 1교) - 74,010,000원 =
-349,000

전국소년체육대회 대표선수 훈련비 : (0원 × 1

교) - 600,000원 =
-600,000

(성립전)책꾸러미지원사업 : 1,906,800원 × 1

교 =
1,907,000

전국소년체육대회대표선수훈련비(수정) : 

600,000원 × 1교 =
600,000

3.기타이전수입 300 300 0

1.민간이전수입 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 829,081 829,430 -349

1.학부모부담수입 820,989 821,338 -349

1.수익자부담수입 820,989 821,338 -349

1.급식비 329,081 329,081 0

1.급식비 329,081 329,081 0

2.방과후학교활동비 356,447 356,447 0

1.방과후학교활동비 356,447 356,447 0

3.현장체험학습비 44,805 44,805 0

1.현장체험학습비 44,805 44,805 0

4.청소년단체활동비 12,128 12,128 0
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1.청소년단체활동비 12,128 12,128 0

5.졸업앨범대금 4,867 4,867 0

1.졸업앨범대금 4,867 4,867 0

6.누리과정비 73,661 74,010 -349

1.누리과정비 73,661 74,010 -349무상교육비 : -349,580원×1회= -349,000

2.행정활동수입 8,092 8,092 0

1.사용료및수수료 6,029 6,029 0

1.사용료및수수료 6,029 6,029 0

1.사용료 6,029 6,029 0

2.자산수입 384 384 0

1.자산매각대 384 384 0

1.자산매각대 384 384 0

3.기타행정활동수입 1,679 1,679 0

1.이자수입 1,447 1,447 0

1.이자수입 1,447 1,447 0

2.기타행정활동수입 232 232 0

1.기타행정활동수입 232 232 0

3.기타수입 33,990 33,990 0

1.전년도이월금 33,990 33,990 0

1.순세계잉여금 33,990 33,990 0

1.순세계잉여금 33,990 33,990 0

1.순세계잉여금 33,990 33,990 0

세입합계 2,121,0172,120,483 534
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1.인적자원 운용 9,321 9,321 0

1.기타 교직원보수 495 495 0

1.교직원대체인건비 495 495 0

1.교원대체인건비 495 495 0

1.기간제교원인건비 495 495 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,826 8,826 0

1.교직원연수 5,776 5,776 0

1.직무연수 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.자율연수 1,166 1,166 0

1.운영수당 1,166 1,166 0  

3.교직원안전교육 410 410 0

1.운영수당 410 410 0  

2.교직원복지 3,050 3,050 0

1.교직원문화탐방 550 550 0

1.여비 550 550 0  

2.부장교사워크샵 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

3.교사동아리활동 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 916,685 917,034 -349

1.급식 관리 416,908 416,908 0

1.학교급식운영 416,908 416,908 0

1.급식식재료구입비 310,266 310,266 0

1.급식용식재료비 310,266 310,266 0  

2.급식운영비 69,159 69,159 0

1.일반수용비 27,746 27,746 0  

2.운영수당 360 360 0  
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3.연료비 7,611 7,611 0  

4.기타공공요금 133 133 0  

5.비품구입비 33,309 33,309 0  

3.대체인건비 2,126 2,126 0

1.기간제직원인건비 2,126 2,126 0  

4.우유급식비 34,871 34,871 0

1.우유대금 34,871 34,871 0  

5.조리사인건비 81 81 0

1.무기계약직원인건비 81 81 0  

6.조리원인건비 405 405 0

1.무기계약직원인건비 405 405 0  

2.보건 관리 22,334 22,334 0

1.학생및교직원보건안전관리 14,251 14,251 0

1.보건실운영 2,660 2,660 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.학생복지비 2,160 2,160 0  

2.업무관련교육비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.학생건강검사 6,030 6,030 0

1.학생복지비 6,030 6,030 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.학교안전공제회비 2,361 2,361 0

1.학생복지비 2,361 2,361 0  

6.흡연예방교육사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교환경위생관리 8,083 8,083 0

1.먹는물관리 6,838 6,838 0

2 발행일 : 2017-03-08



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 6,838 6,838 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.교육격차 해소 420,203 420,552 -349

1.급식비지원 263,160 263,160 0

1.무상급식지원 246,863 246,863 0

1.학생지원금 246,863 246,863 0  

2.유치원 무상급식지원 16,297 16,297 0

1.학생지원금 16,297 16,297 0  

2.방과후학교활동비지원 81,082 81,082 0

1.사회적배려대상자지원 38,960 38,960 0

1.학생지원금 38,960 38,960 0  

2.초등돌봄교실지원 38,918 38,918 0

1.학생지원금 38,918 38,918 0  

3.특수교육대상자 방과후학교운영지원3,204 3,204 0

1.학생지원금 3,204 3,204 0  

3.현장체험학습비지원 2,300 2,300 0

1.사회적배려대상자지원 2,300 2,300 0

1.학생지원금 2,300 2,300 0  

4.누리과정비지원 73,661 74,010 -349

1.유치원누리과정지원 73,661 74,010 -349

1.학생지원금 73,661 74,010 -349
(성립전)유치워누리과정지원  -349,580원

×1회=
-349,000

4.학생복지 57,240 57,240 0

1.학생복지운영 57,240 57,240 0

1.졸업앨범제작 4,867 4,867 0

1.교육운영비 4,867 4,867 0  
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2.학생교과서구입 46,933 46,933 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.교육운영비 46,633 46,633 0  

3.특수교육대상자 치료지원비 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0  

4.다문화학생 대학생 멘토링 나눔지기 40 40 0

1.여비 40 40 0  

3.기본적 교육활동 423,473 424,497 -1,024

1.교과 활동 300,977 302,001 -1,024

1.교과활동지원 72,491 72,491 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 300 300 0  

2.수업우수 교사 컨설팅 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.기초학력지도 12,831 12,831 0

1.운영수당 8,220 8,220 0  

2.교육운영비 4,611 4,611 0  

4.학습준비물구입 24,360 24,360 0

1.학습준비물 24,360 24,360 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

6.교수학습지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

8.두드림학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,580 7,580 0  
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2.교육운영비 1,220 1,220 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

9.참학력학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,530 1,530 0  

2.교육운영비 8,800 8,800 0  

3.목적사업업무추진비 670 670 0  

10.교수학습자료구입 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

2.사회교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.수학 학습환경 구축 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.과학교과활동 12,400 12,400 0

1.교과운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 5,600 5,600 0  

2.학습준비물지원 5,800 5,800 0

1.학습준비물 5,800 5,800 0  

5.체육교과활동 27,698 27,698 0

1.교과운영 5,990 5,990 0

1.일반수용비 1,390 1,390 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

3.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.스포츠강사운영 21,708 21,708 0

1.기간제교원인건비 19,639 19,639 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  
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3.기간제교원법정부담

금
1,969 1,969 0  

6.예술교과활동 1,296 1,296 0

1.교과운영 1,296 1,296 0

1.교육운영비 666 666 0  

2.비품구입비 630 630 0  

7.외국어교과활동 33,327 33,327 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0  

3.영어회화전문강사 33,027 33,027 0

1.기간제교원인건비 30,239 30,239 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,688 2,688 0  

8.특수교육교과활동 3,433 3,433 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.장애아이해교육 508 508 0

1.교육운영비 508 508 0  

3.현장학습 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.특수교육지도사운영 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

5.특수교육대상자통학지원비 425 425 0

1.학생지원금 425 425 0  

9.유치원교과활동 146,732 147,756 -1,024

1.보결수업관리 450 450 0
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1.운영수당 450 450 0  

2.컨설팅장학운영 70 70 0

1.운영수당 70 70 0  

3.행사운영 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0  

4.교수학습지원 15,285 15,285 0

1.교육운영비 7,682 7,682 0  

2.학습준비물 610 610 0  

3.학생복지비 793 793 0  

4.비품구입비 4,200 4,200 0  

5.도서구입비 2,000 2,000 0  

5.방과후과정운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

6.제3세대하모니운영 4,620 4,620 0

1.운영수당 4,620 4,620 0  

7.정원외 시간제기간제교사인건비 28,526 28,526 0

1.기간제교원인건비 26,960 26,960 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,466 1,466 0  

8.방과후시간제강사인건비 17,990 18,665 -675

1.기간제교원인건비 16,480 17,155 -675
(성립전)시간제기간제강사인건비  

-675,000원×1회=
-675,000

2.기간제직원인건비 1,510 1,510 0  

9.유치원무상교육비 73,661 74,010 -349

1.학생복지비 73,661 74,010 -349무상교육비지원  -174,210원×1회= -174,000

방과후과정비지원  -175,370원×1회= -175,000

2.창의적 체험활동 122,496 122,496 0

1.자율활동 38,407 38,407 0

1.창의적특색활동 960 960 0
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1.교육운영비 960 960 0  

2.학급교육활동경비 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0  

3.전담교육활동경비 322 322 0

1.교육운영비 322 322 0  

4.학예회(축제)활동 6,684 6,684 0

1.교육운영비 6,684 6,684 0  

5.실기대회 3,961 3,961 0

1.교육운영비 3,961 3,961 0  

6.영어행사운영 2,165 2,165 0

1.교육운영비 2,165 2,165 0  

7.교육과정설명회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

8.과학의달행사 2,980 2,980 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 2,830 2,830 0  

9.과학경연대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

10.학생체육대회 5,177 5,177 0

1.교육운영비 5,177 5,177 0  

11.호국보훈의달행사 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

12.가정의달 행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

13.다꿈사랑방학교 운영 916 916 0

1.교육운영비 916 916 0  

14.환경교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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15.학생회활동지원 2,342 2,342 0

1.교육운영비 2,342 2,342 0  

16.기초수영교실 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 45,737 45,737 0

1.현장학습 29,987 29,987 0

1.여비 932 932 0  

2.교육운영비 29,055 29,055 0  

2.수학여행 15,750 15,750 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 15,750 15,750 0  

3.동아리활동 33,082 33,082 0

1.동아리활동 7,090 7,090 0

1.교육운영비 4,090 4,090 0  

2.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.청소년단체활동 13,128 13,128 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 12,128 12,128 0  

3.학교스포츠클럽활동 7,472 7,472 0

1.교육운영비 7,472 7,472 0  

4.우수학교스포츠클럽활동(줄넘기학생동아리)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.전국학교스포츠클럽줄넘기대회참가 3,392 3,392 0

1.교육운영비 3,392 3,392 0  

4.진로활동 5,270 5,270 0

1.진로지도활동 5,270 5,270 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,270 4,270 0  
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4.선택적 교육활동 379,856 377,949 1,907

1.방과후학교 운영 364,682 364,682 0

1.방과후학교운영 314,180 314,180 0

1.컴퓨터부 35,694 35,694 0

1.일반수용비 921 921 0  

2.운영수당 32,993 32,993 0  

3.전기요금 680 680 0  

4.기타공공요금 0 0 0  

5.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.영어부 75,562 75,562 0

1.일반수용비 99 99 0  

2.운영수당 57,910 57,910 0  

3.전기요금 0 0 0  

4.기타공공요금 0 0 0  

5.교육운영비 17,553 17,553 0  

3.그리기부 11,745 11,745 0

1.운영수당 11,745 11,745 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.플룻부 15,473 15,473 0

1.운영수당 14,673 14,673 0  

2.교육운영비 800 800 0  

5.주산부 19,540 19,540 0

1.운영수당 17,460 17,460 0  

2.교육운영비 2,080 2,080 0  

6.가야금병창부 3,756 3,756 0

1.운영수당 3,756 3,756 0  

7.바둑부 18,913 18,913 0

1.운영수당 17,363 17,363 0  
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2.교육운영비 1,550 1,550 0  

8.스피치부 6,403 6,403 0

1.운영수당 6,403 6,403 0  

2.교육운영비 0 0 0  

9.전자로봇부 16,028 16,028 0

1.운영수당 10,403 10,403 0  

2.교육운영비 5,625 5,625 0  

10.중국어부 18,456 18,456 0

1.운영수당 14,640 14,640 0  

2.교육운영비 3,816 3,816 0  

11.피아노부 19,164 19,164 0

1.운영수당 17,784 17,784 0  

2.교육운영비 1,380 1,380 0  

12.바이올린부 13,802 13,802 0

1.운영수당 13,245 13,245 0  

2.교육운영비 557 557 0  

13.발레째즈부 15,550 15,550 0

1.운영수당 14,399 14,399 0  

2.교육운영비 1,151 1,151 0  

14.서예한자부 17,881 17,881 0

1.운영수당 17,185 17,185 0  

2.교육운영비 696 696 0  

15.방과후부서 12,420 12,420 0

1.운영수당 7,082 7,082 0  

2.교육운영비 5,134 5,134 0  

3.기간제직원법정부담

금
204 204 0  

16.축구부 10,589 10,589 0

1.운영수당 9,284 9,284 0  
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2.교육운영비 1,305 1,305 0  

17.특수교육대상자방과후학교운영 3,204 3,204 0

1.교육운영비 3,204 3,204 0  

2.돌봄교실운영 50,502 50,502 0

1.돌봄교실운영 50,502 50,502 0

1.운영수당 34,335 34,335 0  

2.교육운영비 15,658 15,658 0  

3.기간제직원법정부담

금
509 509 0  

2.독서활동 15,174 13,267 1,907

1.독서활동운영 15,174 13,267 1,907

1.독서활성화지원 13,267 13,267 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.비품구입비 350 350 0  

3.도서구입비 11,867 11,867 0  

2.책 꾸러미 지원 1,907 0 1,907

1.도서구입비 1,907 0 1,907
(성립전)입학생 도서구입비  18,160원

×105명=
1,907,000

5.교육활동 지원 127,899 127,899 0

1.교무업무 운영 17,569 17,569 0

1.교무학사운영 17,569 17,569 0

1.교무학사운영 2,540 2,540 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.교육활동홍보 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

3.입학식행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.졸업식행사운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  
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5.환경정리 3,029 3,029 0

1.일반수용비 3,029 3,029 0  

6.청소용품 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

2.생활지도운영 61,177 61,177 0

1.학교폭력예방 54,505 54,505 0

1.학교폭력예방활동지원 5,900 5,900 0

1.운영수당 852 852 0  

2.교육운영비 4,648 4,648 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.학생안전강화학교운영 45,404 45,404 0

1.일반수용비 45,404 45,404 0  

3.어울림프로젝트 2,201 2,201 0

1.교육운영비 2,121 2,121 0  

2.목적사업업무추진비 80 80 0  

4.학교폭력예방역할극 등 학급자치활동프로그램 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.인성인권교육 우수학급 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생안전교육 6,672 6,672 0

1.안전교육 788 788 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.비품구입비 308 308 0  

2.체험중심안전교육 4,662 4,662 0

1.교육운영비 4,662 4,662 0  

3.교통안전교육 1,222 1,222 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 270 270 0  
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3.일반업무추진비 652 652 0  

3.학습지원실 운영 14,633 14,633 0

1.방송실운영 2,304 2,304 0

1.방송실운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.방송장비구입 1,784 1,784 0

1.비품구입비 1,784 1,784 0  

2.정보화실운영 12,329 12,329 0

1.학교정보화지원 12,329 12,329 0

1.교육운영비 12,329 12,329 0  

4.교육여건 개선 34,520 34,520 0

1.교육환경개선 34,520 34,520 0

1.컴퓨터학습용영상장치구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.교직원PC교체 1,390 1,390 0

1.비품구입비 1,390 1,390 0  

3.교육용컴퓨터구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

4.복사기구입 2,986 2,986 0

1.비품구입비 2,986 2,986 0  

5.청소기구입 1,330 1,330 0

1.비품구입비 1,330 1,330 0  

6.강당바닥보수 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

7.교실칠판개선 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

8.냉난방기구입 324 324 0

1.비품구입비 324 324 0  
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9.학습자료장제작 14,550 14,550 0

1.비품구입비 14,550 14,550 0  

10.교실블라인드교체 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

6.학교 일반운영 263,783 263,783 0

1.학교기관 운영 70,252 70,252 0

1.부서기본운영 42,718 42,718 0

1.일반행정사무관리 16,837 16,837 0

1.일반수용비 14,677 14,677 0  

2.기타공공요금 219 219 0  

3.비품구입비 1,941 1,941 0  

2.교무실운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교장실운영 9,481 9,481 0

1.일반업무추진비 5,425 5,425 0  

2.직책급업무추진비 3,756 3,756 0  

3.비품구입비 300 300 0  

4.행정실운영 15,500 15,500 0

1.여비 15,000 15,000 0  

2.교직원복지비 500 500 0  

2.병설유치원기본운영 27,534 27,534 0

1.유치원운영 20,975 20,975 0

1.일반수용비 10,586 10,586 0  

2.운영수당 220 220 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

4.교육운영비 1,422 1,422 0  

5.일반업무추진비 350 350 0  

6.비품구입비 5,997 5,997 0  
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2.유치원 시설장비유지 2,949 2,949 0

1.일반수용비 2,949 2,949 0  

3.유치원 공공요금 및 제세공과금 3,610 3,610 0

1.전기요금 3,170 3,170 0  

2.상하수도료 200 200 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

2.시설 장비 유지 190,868 190,868 0

1.학교시설장비유지 190,868 190,868 0

1.공공요금및제세공과금 75,235 75,235 0

1.일반수용비 890 890 0  

2.전기요금 51,000 51,000 0  

3.상하수도료 15,000 15,000 0  

4.기타공공요금 8,345 8,345 0  

2.연료비 466 466 0

1.연료비 466 466 0  

3.시설관리용역 8,566 8,566 0

1.일반수용비 8,566 8,566 0  

4.시설일반관리 49,637 49,637 0

1.기간제직원인건비 1,407 1,407 0  

2.일반수용비 48,230 48,230 0  

5.폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

6.화장실관리 22,800 22,800 0

1.일반수용비 22,800 22,800 0  

7.당직관리 32,664 32,664 0

1.일반수용비 32,664 32,664 0  

3.학교운영 협력 2,663 2,663 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,463 1,463 0

1.학부모회운영 593 593 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 193 193 0  

2.학부모교육 870 870 0

1.운영수당 870 870 0  

2.여비 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,121,0172,120,483 534
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